
              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

EDITAL Nº 087/2024 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES DO VESTIBULAR UESB 2024, 

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO, PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA  

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no no uso de suas 

atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 22/12/2015, com observância 

ao Edital nº 231/2023 e alterações, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, 

especialmente as Resoluções n° 71/2006 (com as alterações introduzidas pelas Resoluções n° 17/2011 

e n° 49/2016), n° 60/2009 e n° 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução nº 52/2016 e 

n°11/2017) do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe, assim como pelas 

disposições que integram o presente Edital, considerando: 

 

- que a UESB publicou um edital de matrícula para os candidatos aprovados para as 

vagas oferecidas para o primeiro período letivo de 2024 no Vestibular realizado sob a égide do Edital 

nº 231/2023, sendo: Primeira Chamada de Matrícula 2024.1 – Edital 007/2024, de 17 de janeiro de 

2024, e; Segunda Chamada de Matrícula 2024.1 – Edital 052/2024 de 28 de fevereiro de 2024; 

 

- a possibilidade de constatação de vagas restantes, dentre as oferecidas no Edital do 

Vestibular UESB 231/2023, em alguns cursos e turnos, para ingresso no período letivo 2024.1, após a 

realização das chamadas de matrícula acima mencionadas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes classificados na Lista de Espera do 

Vestibular, para as vagas da UESB para o Primeiro Período Letivo de 2024, relacionados nos Anexos 

I, II e III deste Edital, para, entre os dias 01 a 04 de abril de 2024, das 8h30min às 11h30min e das 

14h30min às 17h30min, a comparecerem às Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória da Conquista, 

Itapetinga e Jequié, a fim de apresentarem a documentação para cadastro de reserva, observando o 

Campus, o Curso, os horários e a documentação exigida, de acordo com o número de vagas. 

 

Art. 2º São denominados, neste Edital, “candidatos suplentes” aqueles que foram 

classificados para ingresso nos cursos de graduação que tiveram vagas oferecidas pela UESB no 

concurso Vestibular, com ingresso no período letivo 2024.1, mas que, em razão de indisponibilidade 

de vagas, não foram convocados para efetivação de matrícula conforme os editais de Primeira e 

Segunda Chamada (Editais 007/2024 e 052/2024). 

 

Parágrafo único. A relação de candidatos convocados, nos Anexos I, II e III obedece à 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

ordem de classificação, observando-se a discriminação entre candidatos concorrentes nos sistemas de 

ampla concorrência e de reserva de vagas (cota social e cota étnico-racial), de acordo com as 

Resoluções CONSEPE/UESB 37/2008, 55/2011, 52/2016 e 50/2023. 

 

Art. 3º Os candidatos relacionados nos Anexos I, II e III que atenderem plenamente às 

exigências estabelecidas neste Edital irão compor Cadastro de Reserva para preenchimento de vagas 

residuais que vierem a ser observadas dentre as vagas ofertadas pela UESB no Concurso Vestibular 

para ingresso no primeiro período do ano letivo de 2024. 

 

Art. 4º Aos candidatos relacionados nos Anexos I, II e III e que atenderem à presente 

convocação, não é assegurado o direito de matrícula no curso pleiteado no Vestibular 2024, uma vez 

que a matrícula somente será efetivada se constatada a existência de vaga residual para 

preenchimento, de acordo com o curso e a modalidade de concorrência, resultante ou de vaga não 

preenchida nas chamadas anteriores de matrícula ou de pedido de cancelamento de matrícula 

constatado de candidato já matriculado para o período letivo 2024.1. 

 

Art. 5º O candidato convocado nos termos deste Edital, com nome relacionado nos 

Anexos I, II, III e IV que não apresentar a documentação estabelecida no Art. 7º, no prazo estabelecido 

no Art. 1º, perderá o direito à matrícula no curso pleiteado, no caso de ocorrência de constatação de 

vaga, não podendo invocar desconhecimento dos termos do presente Edital. 

 

Art. 6º O Cadastro de Reserva resultante da presente convocação, discriminando os 

candidatos que o compõem e identificando campus, curso, ordem de classificação e sistema de 

concorrência, será homologado por Ato do Reitor, por meio de Portaria de Homologação, a ser 

publicada no Diário Oficial do Estado e no site da UESB (http://www2.uesb.br).  

 

Parágrafo único. Os candidatos que não tiverem suas matrículas homologadas e 

ficarem como “suplentes”, caso seja constatada disponibilidade de vaga posteriormente, em 

consonância com sua classificação no Cadastro, será publicado novo Ato do Reitor no Diário Oficial 

do Estado e divulgado no site da UESB (http://www2.uesb.br), por meio de Portaria de Homologação. 

 

Art. 7º Serão considerados aptos a integrarem o Cadastro de Reserva, para 

preenchimento de vagas nos cursos com ingresso no período letivo 2024.1, os candidatos que 

apresentarem, nos termos definidos no caput do artigo anterior, a documentação descrita nos incisos I 

a IV, a seguir, de acordo com a modalidade de concorrência observada no Vestibular 2024. 

 

I. Documentação a ser Apresentada por Todos os Candidatos: 

 

http://www2.uesb.br/


              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

a) Requerimento de Inscrição do Cadastro de Reserva, devidamente preenchido e assinado (Anexo 

IV); a data do Requerimento de Inscrição deverá compreender ao período da convocação definido 

no caput do Art. 1º;  

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em instituições públicas, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas (Anexo V); a data do 

formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender ao período da convocação 

definido no caput do Art. 1º; 

c) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

d) CPF (original e cópia); 

e) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

f) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

g) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

h) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

i) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela SEC/DIREC 

(Secretaria de Educação do Estado da Bahia/Diretoria Regional de Ensino), quando for o caso. 

 

II. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB Edição única 

2024 no Sistema de Ampla Concorrência (Não Optante por Reserva de Vagas), Além dos 

Documentos Relacionados no Inciso I: 

 

a) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado 

e carimbado (original e cópia); 

b) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e carimbado 

(original e cópia). 

 

III. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB Edição única 

2024 no Sistema de Reserva de Vagas (Cota Social – Escola Pública), Além dos Documentos 

Relacionados nos Incisos I e II: 

 

a) Formulário de Autodeclaração de procedência de escola pública (ter cursado todo o Ensino 

Fundamental II e todo o Ensino Médio, ou cursos equivalentes, em estabelecimentos da Rede 

Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado (Anexo VI); a data do Formulário de 

Autodeclaração deverá compreender ao período da convocação definido no caput do Art. 1º; 

b) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente, 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

c) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado, comprovando que estudou em escola pública (original e cópia). 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

 

IV. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB Edição única 

2024 no Sistema de Reserva de Vagas (Cota Étnico-racial – Escola Pública e Identidade 

Étnico-Racial), Além dos Documentos Relacionados nos Incisos I, II e III, EXCETO O 

ANEXO VI: 

 

a) Formulário de Autodeclaração da condição racial (preto ou pardo) (Anexo VII); a data do 

Formulário da condição racial deverá compreender ao período da convocação definido no caput 

do Art. 1º. 

 

Parágrafo único. Os candidatos convocados, concorrentes no sistema de reserva de 

vagas (Incisos III e IV), além da documentação relacionada acima, deverão apresentar à Secretaria de 

Cursos do seu respectivo Campus, quando a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s), 

declaração emitida pela Diretoria Regional de Educação (DIREC) acerca da entidade mantenedora do 

colégio/escola em que cursou o ensino fundamental II ou de curso equivalente (6º ao 9º ano) e o ensino 

médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente carimbada e assinada (original e cópia). 

 

Art. 8º O Requerimento de Inscrição no Cadastro de Reserva, os Formulários de 

Declaração de Não Acumulação e de Autodeclaração, constam nos Anexos IV, V, VI, VII deste Edital, 

para a devida impressão pelo convocado. 

§ 1º - A autodeclaração de identidade étnico-racial, goza de presunção relativa de veracidade, 

conforme disposto na Resolução CONSEPE nº 50/2023.   

§ 2º - A autodeclaração, como negro (preto ou pardo), de candidato concorrente na Modalidade 

de Concorrência “Reserva de Vagas Étnico-Racial” não retira da Universidade, em caso de concessão 

de matrícula, o direito de, a qualquer tempo, na hipótese de ocorrência de indícios de fraude à política 

de ações afirmativas da UESB, estabelecer Comissão de Heteroidentificação e Comissão Recursal de 

Heteroidentificação para validar a autodeclaração apresentada pelo candidato.   

§ 3º - As vagas referentes à “Reserva de Vagas Étnico-Racial” destinam-se a pessoas pertencentes 

à população negra, entendidas como aquelas que apresentam características fenotípicas (cor da pele, 

cabelo, nariz, lábios), as quais, combinadas ou não, permitam afirmar que elas são socialmente 

reconhecidas como negras (pretas ou pardas), não sendo aceitas como justificativas para fundamentar 

a autodeclaração, alegações de antepassados ou parentes colaterais com traços fenótipos associados à 

população negra.  

§ 4º - A distribuição das vagas entre as modalidades de concorrência, em todos os cursos com 

vagas disponíveis neste Edital, obedece à Resolução CONSEPE Nº 37/2008, publicada no Diário 

Oficial do Estado (DOE-BA), de 18 de julho de 2008, alterada pela Resolução CONSEPE Nº 50/2023, 

publicada na edição do DOE-BA de 27 de setembro de 2023, nos seguintes termos:   



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

I. 50% (cinquenta por cento) das vagas de cada curso para candidatos concorrentes na modalidade 

“Ampla Concorrência”;  

II. 50% das vagas de cada curso para candidatos concorrentes na modalidade de concorrência 

“Reserva de Vagas”, distribuídas da seguinte maneira:   

a) 70% (setenta por cento) das vagas desta modalidade de concorrência (35% das vagas totais) 

para candidatos que se autodeclararem negros (Reserva de Vagas Étnico-Racial), cumprindo os 

seguintes requisitos: candidatos que tenham cursado os anos finais do Ensino Fundamental (do 6º ao 9º 

ano) e todo o Ensino Médio (incluindo os cursos integrados à formação técnica profissional com 

duração de até 4 anos), ou que tenham realizado curso supletivo ou outra modalidade de ensino 

equivalente, em estabelecimento de ensino mantido pelo poder público federal, estadual ou municipal; 

que se autodeclarem negros ou pardos; e que não sejam portadores de certificado e/ou diploma de 

curso de graduação;   

b) 30% (trinta por cento) das vagas desta modalidade de concorrência Reserva de Vagas Social 

(15% das vagas totais) para candidatos que tenham cursado os anos finais do Ensino Fundamental (do 

6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (incluindo os cursos integrados à formação técnica profissional 

com duração de até 4 anos), ou que tenham realizado curso supletivo ou outra modalidade de ensino 

equivalente, em estabelecimento de ensino mantido pelo poder público federal, estadual ou municipal, 

e que não sejam portadores de certificado e/ou diploma de curso de graduação.  

§ 5º - No caso de ocorrência de vagas ociosas, em alguma modalidade de concorrência, poderá 

haver migração de vaga de uma para outra modalidade, respeitando a seguinte ordem:   

I. O preenchimento das vagas reservadas de que trata o art. 5, §4º, II (correspondentes ao 

percentual de 50%) será prioritário para os critérios indicados nas letras “a” e “b”, podendo haver 

migração de vagas entre os critérios indicados. Se, após observados esses critérios, remanescer vaga 

ociosa, por falta de candidato classificado, o seu preenchimento será através de candidato de ampla 

concorrência, segundo a ordem geral de classificação.  

II. Na modalidade “Ampla Concorrência”, as vagas serão remanejadas para os candidatos, com 

maior pontuação, classificados nas modalidades Reserva de Vagas (Escola Pública ou Étnico Racial).  

III. Permanecendo vagas ociosas, estas poderão ser migradas para os candidatos aprovados no 

Processo Seletivo SISU.  

       § 6º - Os candidatos inscritos no Vestibular 2024 concorrem, de acordo com a modalidade 

escolhida no ato da inscrição (Ampla Concorrência e Reserva de Vagas), disputando o ingresso na 

Universidade tão somente com os candidatos inscritos na mesma modalidade, salvo as possibilidades 

de migração de vagas não preenchidas, definidas neste Edital.  

Parágrafo Único. As informações prestadas nos Formulários dos Anexos deste Edital 

serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

Art. 9º Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 02 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes, em uma ou mais de uma instituição 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

pública de ensino superior, em todo o território nacional, não poderá ser efetivada matrícula, no caso 

de ocorrência de disponibilidade de vaga, de candidato que já tenha matrícula em outro curso de 

graduação em instituição pública. 

 

Art. 10 Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não será efetivada 

matrícula, no caso de ocorrência de disponibilidade de vaga, de candidato que já esteja matriculado em 

outro curso de graduação da UESB, salvo se ele requerer o cancelamento de sua matrícula nesse curso, 

junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e apresentar o respectivo protocolo do cancelamento. 

 

Art. 11 De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser eventualmente matriculados, 

constatada a disponibilidade de vaga, os candidatos que tenham concluído o ensino médio ou 

equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a classificação daqueles que não apresentarem prova 

de escolaridade na entrega da documentação de inscrição para o Cadastro de Reserva, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 12 É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos 

e prazos estabelecidos bem como as normas que regem este Edital. 

 

Art. 13 O candidato que não conseguir apresentar um documento, por motivo justo e de 

força maior, deverá apresentar Boletim de Ocorrência ou protocolo de requisição de documentos ou 

declaração expedida por Diretoria de Colégio de que conseguirá apresentar tal documentação em tempo 

hábil. Nesse caso, o candidato deverá firmar compromisso e assinar um Termo de Responsabilidade 

em que reconhece que, na hipótese de disponibilidade de vaga, sua matrícula só será concluída se ele 

entregar a documentação faltante até a data estabelecida pela Secretaria de Cursos.  

 

Art. 14 A relação dos candidatos suplentes que atenderem plenamente às exigências 

deste Edital e tiver seu nome inscrito no Cadastro de Reserva, será publicada no site oficial da 

Instituição bem como a dos candidatos que tiveram a matrícula indeferida. 

 

          Art. 15 O candidato suplente que tiver a matrícula homologada para o primeiro semestre 

de 2024, após a publicação do resultado, deverá comparecer ao colegiado do curso observando o 

horário de funcionamento para finalização da sua matrícula e recebimento do comprovante. 

 

Art. 16 Caso o candidato suplente não cumpra com a entrega da documentação exigida 

neste Edital, ele perderá o direito a pleitear vaga, ainda que venha a ser divulgado novo Edital, na 

ocorrência de disponibilidade de novas vagas, após o prazo previsto nesta convocação. 

 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Art. 17 Reputa-se desistente da vaga o candidato suplente que não requerer a inscrição 

no Cadastro de Reserva no prazo estabelecido Art. 1º deste Edital, configurando-se, automaticamente, 

sua renúncia à classificação que obteve e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 18 Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na documentação 

entregue ou apresentada, e caso a inscrição no Cadastro de Reserva tenha resultado em matrícula, por 

disponibilidade de vaga, a matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem 

o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 19. Os casos omissos serão dirimidos pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), 

juntamente com a Secretaria Geral e, ou Secretarias Setoriais de Cursos. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 22 de março de 2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 087/2024  

  

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA  

(CHAMADA CADASTRO DE RESERVA DO VESTIBULAR 2024.1)  

  
Curso: AGRONOMIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 401)  

Ampla Concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Bianca Novaes dos Santos  11724  1  
CADASTRO RESERVA  

  

Jenedy Oliveira Vieira  26807  1  
CADASTRO RESERVA  

  

Vinicius Santos Caires  13763  1  
CADASTRO RESERVA  

  
  

Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Benevaldo Moreira De Souza Júnior  20829  1  CADASTRO RESERVA  

Manuela Souza Oliveira  12807  1  CADASTRO RESERVA  

Carlos Alberto Ferreira de Amaral Junior  14822  1  
CADASTRO RESERVA  

  
  
Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Handrey Rocha Beltrão  26877  1  CADASTRO RESERVA  

Crislaine Pinto Ataide  24193  1  CADASTRO RESERVA  

Ludimila da Mata Barbosa  28958  1  
CADASTRO RESERVA  

  
    

  
Curso: LETRAS MODERNAS – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 617)  

Ampla Concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Joabe Gomes Teixeira  26487  1  
CADASTRO RESERVA  

  

Amanda Amaral Maia 24239 2 CADASTRO RESERVA  

Bruna Cardoso Xavier 27203 2 CADASTRO RESERVA   

Letícia Barros da Silva 14648 2 CADASTRO RESERVA   

Clarice Borba Ferreira 23398 2 CADASTRO RESERVA   

Daiane Sousa Ferraz 21342 2 CADASTRO RESERVA  

Sara Soares dos Santos 24303 2 CADASTRO RESERVA   

Maria Júlia Dias Oitaven 25334 2 CADASTRO RESERVA  

Maria Eduarda Ferreira Brito 25749 2 CADASTRO RESERVA   

  
Étnico-Racial   



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Débora Vitória Lima da Silva  16163  2  CADASTRO RESERVA  

Itala Raiane Castro Silva  17105  2  CADASTRO RESERVA   

Rillary Santos Santana  10967  2  CADASTRO RESERVA   

Cristiane Oliveira Santos  11935  2  CADASTRO RESERVA   

Maria Edurda Souza Araújo  20526  2  CADASTRO RESERVA  

Suelen Maria da silva  19272  2  CADASTRO RESERVA   

Bruno Oliveira dos Santos  25759  2  CADASTRO RESERVA   

Adriel De Jesus Nascimento  13519  2  CADASTRO RESERVA   

  

Social (2 vagas)  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Isabela Souza Novais Santos  18894  2  CADASTRO RESERVA  

Raquel Oliveira Cunha  14615  2  CADASTRO RESERVA  
  

Midiã Vieira Freitas  21471  2  
CADASTRO RESERVA  

  

Letícia Bahia de Miranda Rocha  28736  2  
CADASTRO RESERVA  

  

Lucas de Souza Lopes  27940  2  CADASTRO RESERVA  

  

  
Curso: GEOGRAFIA LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 604)  

Ampla Concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Cleide de Almeida Queiroz  17491  2  CADASTRO RESERVA   

   

Social 

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

João Pedro Souza Aguiar  21126  2  CADASTRO RESERVA  

Raí Alves Barbosa  16681  2  CADASTRO RESERVA  
  

Larissa silva Caires  25701  2  
CADASTRO RESERVA  

  

Ramon Oliveira Silva Santos  10627  2  
CADASTRO RESERVA  

  

Vitória Pereira Costa  13844  2  CADASTRO RESERVA  

Julia Santos de Sousa  22062  2  CADASTRO RESERVA  
  

Edvaldo Mendes Meira  19050  2  
CADASTRO RESERVA  

  

Carlos Eduardo Lima de Oliveira  20984  2  
CADASTRO RESERVA  

  

  
  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Curso: HISTÓRIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 606)  

Ampla Concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Victor Yuri oliveira luz  29469  1  CADASTRO RESERVA  

Iago rodrigues de Mello  16401  1  CADASTRO RESERVA  
  

Otávio Sanderson Chagas Nepomuceno  21476  1  
CADASTRO RESERVA  

  

  
Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Andreza Gomes Brasil  27784  1  CADASTRO RESERVA  

Táfni Sampaio Santos Oliveira  10525  1  CADASTRO RESERVA   

Janaina Santana Lago  27440  1  CADASTRO RESERVA   

Daniela Silva Carvalho  13243  1  CADASTRO RESERVA  

Andréa Sampaio Silva  12923  1  CADASTRO RESERVA  

Emanuela Silva Carvalho  25640  1  CADASTRO RESERVA   

Gabriel Santos nascimento  15859  1  CADASTRO RESERVA   

Mateus Nascimento Aguiar  13017  1  CADASTRO RESERVA   

Monaliza Sousa Santana  12142  1  CADASTRO RESERVA  

  
  

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 608)  

Ampla Concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Evelyn Vitória de Sousa Sampaio  30019  1  CADASTRO RESERVA  

Giselle Oliveira Santos  20858  1  CADASTRO RESERVA   

Walleska Rayanna De Jesus Bispo  26572  1  CADASTRO RESERVA   

Sayure Silva Feitosa  10837  1  CADASTRO RESERVA   

  

Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Maria Isabel Silva Santos  20005  1  CADASTRO RESERVA   

Natália Hellen do Prado Brito  10610  1  CADASTRO RESERVA   

Nicoly Lemos De Castro  13751  1  CADASTRO RESERVA   

  

  
Curso: DIREITO – BACHARELADO – NOTURNO (CÓDIGO 615)  

Étnico-Racial 

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Rute Santos Marinho  10894  1  CADASTRO RESERVA  

Lídia Santos Lopes Pinto  27850  1  CADASTRO RESERVA  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Átila Rodrigues Brito  18203  1  CADASTRO RESERVA   

  
Curso: ECONOMIA – BACHARELADO – NOTURNO (CÓDIGO 504)  

Ampla Concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Nicholas Bruny Cortes dos Santos Filho  15719  1  CADASTRO RESERVA  

Felipe Antõnio Maia Fernandes  20244  1  CADASTRO RESERVA   

Maria Ivone Carvalho Gonçalves  28937  1  CADASTRO RESERVA   

Samuel Santos Pereira da Silva  21826  1  CADASTRO RESERVA   

Maria Eduarda Andrade Carneiro  17829  1  CADASTRO RESERVA  

Antônio Tiago Viana Marinho 20868 1 CADASTRO RESERVA  

Ítalo Gabriel Leal de Azevedo 17191 1 
CADASTRO RESERVA  

Catiandre Sousa da Silva 17478 1 CADASTRO RESERVA  

 

 Social  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Rafaella de Souza Aguiar  30222  1  CADASTRO RESERVA  

Murilo Batista de Oliveira  15665  1  CADASTRO RESERVA   

Kailane Gomes de Almeida  18765  1  CADASTRO RESERVA   

Paulo Henrique De Souza Vieira  21537  1  CADASTRO RESERVA   

Samara Cardoso Almeida  12210  1  CADASTRO RESERVA  

Joana Angélica dos Santos 16079 1 CADASTRO RESERVA  

Elisangela Baleeiro Siqueira 21905 1 CADASTRO RESERVA  

Naiara Santos Romão 19390 1 CADASTRO RESERVA  

GUSTAVO RIBEIRO OLIVEIRA 20230 1 CADASTRO RESERVA  

Filipe Silva de Oliveira Paiva 16497 1 CADASTRO RESERVA  

  

  
Curso: ENGENHARIA FLORESTAL – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 405)  

Ampla Concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Gustavo Lima Acioly  26078  2  CADASTRO RESERVA  

Joice dos Anjos Rodrigues  29553  2  CADASTRO RESERVA   

Pedro Gusmao Bruno Bacelar  14216  2  CADASTRO RESERVA   

Bianca Novaes dos Santos  11724  2  CADASTRO RESERVA   

Maria Eduarda Farias Souza  11031  2  CADASTRO RESERVA  

Nicole Santos Ribeiro  12460  2  CADASTRO RESERVA   

Cauã Felipe Sisilio Dias  16013  2  CADASTRO RESERVA   

Samilly Pereira Silva  24856  2  CADASTRO RESERVA   

Maria Luisa de Jesus Moreira  29273  2  CADASTRO RESERVA  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Maria Mônica Pereira Ferraz  29135  2  CADASTRO RESERVA   

Vinicius Ferreira Mendes Sousa  28702  2  CADASTRO RESERVA   

Clarissa Santos Palma  11658  2  CADASTRO RESERVA   

Bernárdi Mares Pereira 28909 2 
CADASTRO RESERVA  

Rafael Fernandes da Silva 12872 2 CADASTRO RESERVA  

Cauane Oliveira Magalhães 22569 2 CADASTRO RESERVA  

Pedro Luca Cunha Luz 24974 2 CADASTRO RESERVA  

Luiz Ivo Frota Neto 22577 2 
CADASTRO RESERVA  

Ana Carolina Ramos Barreto 12106 2 CADASTRO RESERVA  

Fabrícia Batista Santos 21877 2 CADASTRO RESERVA  

  

 

 

Social  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Damara Vitória Silva Santos  24996  2  CADASTRO RESERVA  

Karoline Santos dos Reis  19155  2  CADASTRO RESERVA   

 

  

Curso: FÍSICA – LICENCIATURA – DIURNO (CÓDIGO 104)  

Ampla Concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Andrei Levi Ferreira Lima  19073  2  CADASTRO RESERVA  

Athos Francisco Salazar Sena  24807  2  CADASTRO RESERVA  

Vinícius Rocha Santana  30113  2  CADASTRO RESERVA   

Fátima Vitória Leite Lôbo  10128  2  CADASTRO RESERVA   

Guilherme Honorato Barbosa Dos Santos  25422  2  CADASTRO RESERVA   

Vinicius d Oliveira Rocha  26306  2  CADASTRO RESERVA  

Luciano Enzo Gomes Moreira  29389  2  CADASTRO RESERVA   

 

Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Igor Vinicius Silva Barrem  29393  2  CADASTRO RESERVA   

  
Social   

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Esther Correia Pereira  29493 2 CADASTRO RESERVA 

Clodevan silva carvalho  19175 2 
CADASTRO RESERVA 

 

Rebeca Rosa Silva Oliveira  10473 2 
CADASTRO RESERVA 

 

Guilherme Allan Santos de Almeida  14923 2 CADASTRO RESERVA 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

 

Matheus Lima Meira  10116 2 CADASTRO RESERVA 

Letícia Vieira da Silva 24160 2 CADASTRO RESERVA 

  
  

Curso: CIÊNCIAIS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 304)  

 Social  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Larissa Maria Amorim Barrem  10448  1  CADASTRO RESERVA  

Maria Clara Souza Tosta  27462  1  CADASTRO RESERVA   

Beatriz Freire Lima  14749  1  CADASTRO RESERVA   

Isabele Moreira Cunha  27804  1  CADASTRO RESERVA   

Larissa silva Caires  25701  1  CADASTRO RESERVA  

Tiago dos Santos Prates  16577  1  CADASTRO RESERVA   

Ana Priscila dos Santos Ferreira  11075  1  CADASTRO RESERVA   

Maria Luiza Alcântara Santos  14346  1  CADASTRO RESERVA   

   
Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 317)  

Ampla Concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Larissa Borges dos Reis Vieira  22936  1  CADASTRO RESERVA  

Cauã Fred Mares Pereira Gonçalves  24336  1  CADASTRO RESERVA   

Maria Eduarda Silva Baum  16217  1  CADASTRO RESERVA   

Cauã Joazeiro de Sousa  28218  1  CADASTRO RESERVA   

Gustavo Carmo Brito  16127  1  CADASTRO RESERVA  

Sther Vieira Scaldaferri  13923  1  CADASTRO RESERVA   

Ana Paula De Matos Alves  11526  1  CADASTRO RESERVA   

Ana Caroline Souza Guedes  25885  1  CADASTRO RESERVA   

Andressa Santos Gusmão  24399  1  CADASTRO RESERVA  

 

Social  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Graziele Reis Ramos  26240  1  CADASTRO RESERVA  

Patricia dos Santos Correia  18562  1  CADASTRO RESERVA   

Raquel Silva Luz  10166  1  CADASTRO RESERVA   

Mateus Mota Queiroz  26243  1  CADASTRO RESERVA   

Síria Lopes de Oliveira  20403  1  CADASTRO RESERVA  

Manuela de Oliveira Figueira  10292  1  CADASTRO RESERVA  

Poliana Pina Souza Alcantara  21227  1  CADASTRO RESERVA  

Dunna de Castro Santos  12425  1  CADASTRO RESERVA  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

  

  
Curso: FILOSOFIA – BACHARELADO – NOTURNO (CÓDIGO 619)  

Ampla Concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Lara Antonella Salas de Castro  30141  2  CADASTRO RESERVA  

Mateus Balmant Andrade  22263  2  CADASTRO RESERVA  

Camila Gomes de Souza  28644  2  CADASTRO RESERVA   

  

Social  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Anderson Breno Fernandes Benevides  23227  2  CADASTRO RESERVA  

Ricardo Mateus dos Santos Filho  10430  2  CADASTRO RESERVA   

Felipe Nascimento  15861  2  CADASTRO RESERVA   

Carlos Eduardo Soares Pires  26108  2  CADASTRO RESERVA   

Andrei Júnio Marques Silva  18246  2  CADASTRO RESERVA  

Mateus Nascimento Aguiar  13017  2  CADASTRO RESERVA  

Barbara Santos Almeida  27683  2  CADASTRO RESERVA   

  

  
 

Curso: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – BACHARELADO – MATUTINO (CÓDIGO 102)  

Ampla Concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Diogo Oliveira de Sousa  12592  1  CADASTRO RESERVA  

Ranielly Moreira Feliciano  25388  1  CADASTRO RESERVA   

Clarice Sofia Sousa Silva Vilas Boas  16008  1  CADASTRO RESERVA   

  

Étnico-Racial  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Davi Gama Souza Santos  17254  1  CADASTRO RESERVA  

Luan de Jesus da Silva  10680  1  CADASTRO RESERVA   

Breno Moreira Peixoto  23450  1  CADASTRO RESERVA   

Gleison Patez Marinho  12406  1  CADASTRO RESERVA   

  

Social  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Rafaela Canguçu Souza  24702  1  CADASTRO RESERVA  

Rayssa Mell de Souza Silva  18122  1  CADASTRO RESERVA  

Juan Oliveira Gomes  16061  1  CADASTRO RESERVA   

Lucas Andrade Silva  22535  1  CADASTRO RESERVA   



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Emerson Jesus Silveira  17253  1  CADASTRO RESERVA   

Gabriel Silva Santos 12860 1 CADASTRO RESERVA  

Luiz Vicente Gomes Jirardi 15709 1 CADASTRO RESERVA  

Raí Baleeiro Alves Silva 29181 1 
CADASTRO RESERVA  

Gabriel Alves Cruz 17813 1 CADASTRO RESERVA  

Luis Fernando Lima Aguiar 17667 1 CADASTRO RESERVA  

Fabrício da Silva Souza 14135 1 CADASTRO RESERVA  

Mark Leite Sá 24496 1 
CADASTRO RESERVA  

   
Curso: MATEMÁTICA – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 101)  

Social  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Guilherme Allan Santos de Almeida  14923  1  CADASTRO RESERVA  

Islane Ribeiro Sousa  13449  1  CADASTRO RESERVA   

Fabiellen Ribeiro Rodrigues  19266  1  CADASTRO RESERVA   

Helbert Moreira Novais  17951  1  CADASTRO RESERVA   

Lívia Moreira De Jesus  11568  1  CADASTRO RESERVA  

Rômulo Silveira de Souza  24218  1  CADASTRO RESERVA  

Kauana Sousa Lima  15444  1  CADASTRO RESERVA   

David Bastos Souza  28545  1  CADASTRO RESERVA   

Lucas Palma Frutuoso  14786  1  CADASTRO RESERVA   

 

  
Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BACHARELADO – NOTURNO (CÓDIGO 503)  

Social  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Lucas Alves Coutinho 24696 1 CADASTRO RESERVA  

Erick miqueias pereira silva 13295 1 CADASTRO RESERVA  

MARIA EDUARDA DA SILVA SANTOS 20818 1 CADASTRO RESERVA  

João Pedro Silva Santos 11782 1 CADASTRO RESERVA  

Maryana Cerqueira Lima Costa 28233 1 CADASTRO RESERVA  

 
Curso: JORNALISMO – BACHARELADO – MATUTINO (CÓDIGO 614)  

Ampla Concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Bárbara Lorrane de Almeida Oliveira  11410  1  CADASTRO RESERVA  

Ana Clara Cardoso Teixeira Bomfim  23561  1  CADASTRO RESERVA  

Yasmin Sande Rocha  15774  1  CADASTRO RESERVA   

Bruna Mel Novais Ribeiro  26191  1  CADASTRO RESERVA   

Olga Cecília Leite Carvalho Rocha  12384  1  CADASTRO RESERVA  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

João Aurelio Guena dos Santos Paiva  21409  1  CADASTRO RESERVA   

Lyncoln Martins Nascimento  27933  1  CADASTRO RESERVA   

 

Social    

Nome Nº DE INSCRIÇÃO  Opção  Situação  

Manuela Lopes dos Santos  13389  1  CADASTRO RESERVA  

Ellen Ranna Costa de Sousa  10088  1  CADASTRO RESERVA   

Eloá Moara de Paiva  29667  1  CADASTRO RESERVA   

Jaiane Rios Ribeiro  27604  1  CADASTRO RESERVA   

Lís Nery Andrade Santos  11765  1  CADASTRO RESERVA  

Raí Alves Barbosa  16681  1  CADASTRO RESERVA   

Ana Cláudia Silva Cerqueira  17741  1  CADASTRO RESERVA   

Pedro Ricardo Silva Santos  18965  1  CADASTRO RESERVA   

Gleici Kelly Louro Pereira  12366  1  CADASTRO RESERVA  

Heloísa Morais Santos Lacerda  24173  1  CADASTRO RESERVA   

Camila Gleice Santos Silva  18722  1  CADASTRO RESERVA   

Ana Clara De Sousa Bomfim  19514  1  CADASTRO RESERVA  

 

  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 087/2024  

CAMPUS DE JEQUIÉ  

(CHAMADA CADASTRO DE RESERVA DO VESTIBULAR 2024.1)  

 
Curso:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 306) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Lyris Chrystine Barros Gargano 28166 1 CADASTRO DE RESERVA 

Anderson Ribeiro Santos 26602 1 CADASTRO DE RESERVA 

Matheus Cerqueira de Oliveira 25118 2 CADASTRO DE RESERVA 

Leticia Sodre Leal 25118 2 CADASTRO DE RESERVA 

Luís Filipe Silva Alves e Silva 25118 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Marina Rocha de Araujo Miranda 
Santos 14303 

2 
CADASTRO DE RESERVA 

Ariela dos Santos Lopes 28891 2 CADASTRO DE RESERVA 

Ilary Fabrine dos Santos 11601 2 CADASTRO DE RESERVA 

Melissa Bianca Oliveira DAquino 
De Souza 28833 

2 
CADASTRO DE RESERVA 

Daniel Ammon Cruz da Silva 20541 2 CADASTRO DE RESERVA 

Maria Luísa Monteiro Santos 14421 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA – INTEGRAL (CÓDIGO 305) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Geraldo Roberto Sousa da Silva 
Júnior 28306 2 

CADASTRO DE RESERVA 

Mariana Silva de Jesus 19793 2 CADASTRO DE RESERVA 

Kainan Gonçalves Santos 10237 2 CADASTRO DE RESERVA 

Monalisa Jesus do Nascimento 11699 2 CADASTRO DE RESERVA 

Gabriel Melo Correia Apóstolo 27356 2 CADASTRO DE RESERVA 

Ana Caroline Pereira Lopes 28446 2 CADASTRO DE RESERVA 

Mariana Gaspar Silva 27619 2 CADASTRO DE RESERVA 

Cauê Ribeiro Cabral de Souza 15779 2 CADASTRO DE RESERVA 

Maria Elisa Santana Falcao Freire 27171 2 CADASTRO DE RESERVA 

David Gabriel da Silva Almeida 18464 2 CADASTRO DE RESERVA 

Fernanda Vieira de Araújo 10375 2 CADASTRO DE RESERVA 

Maria Clara Meira Bomfim 27634 2 CADASTRO DE RESERVA 

Renara Larissa Malheiro Oliveira 21340 2 CADASTRO DE RESERVA 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Brandão 

Davi Calheira Maia Santos 12740 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Maria de Fatima de Jesus Pereira 27408 2 CADASTRO DE RESERVA 

 
Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 307) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Sandra Novaes Nascimento 24474 1 CADASTRO DE RESERVA 

Joaquim Amaral Neto 28940 2 CADASTRO DE RESERVA 

Anna Maria Borges Azevedo 
Menezes 27322 2 

CADASTRO DE RESERVA 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Kaliane Santos de Jesus 14913 1 CADASTRO DE RESERVA 

Thalia Felipe Santana 16229 1 CADASTRO DE RESERVA 

Douglas Miguel Meira Silva 10542 1 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: DANÇA – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 702) 

Cota Étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Raí Sousa de Oliveira dos santos 15990 2 CADASTRO DE RESERVA 

Keven dos Santos Silva 13603 2 CADASTRO DE RESERVA 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Giovanna de Oliveira Silva 11183 2 CADASTRO DE RESERVA 

Yan Caires Ribas 11251 2 CADASTRO DE RESERVA 

Rebeca Geovana Mangabeira 
Sampaio de Araújo 27894 2 

CADASTRO DE RESERVA 

Rívia Maria Rodrigues Barbosa 21743 2 CADASTRO DE RESERVA 

Kauany Oliveira Guedes 16755 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA – INTEGRAL (CÓDIGO 303) 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Vitor Manuel Macedo dos Anjos 19935 1 CADASTRO DE RESERVA 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Ivany Santos da Conceição 19818 1 CADASTRO DE RESERVA 

Mariana Soares Moreira 
Damacena 21283 1 

CADASTRO DE RESERVA 

Tainara Santos Moraes 19045 1 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Emanuel Mendes dos Santos 
Ramos 20641 1 

CADASTRO DE RESERVA 

Andrey Sheveshenko Moraes 
Pereira 25119 1 

CADASTRO DE RESERVA 

Pietro Fellippe Oliveira Mota 
Dantas Jacobina Brito 16788 1 

CADASTRO DE RESERVA 

João Vitor Alves Silva 27623 1 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: ENFERMAGEM – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 308) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Ana Clara Cavalcante Macedo 24632 1 CADASTRO DE RESERVA 

Rodrigo de Jesus Fontana 16771 1 CADASTRO DE RESERVA 

Nathalia Matos Cerqueira Pereira 22533 1 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: LETRAS – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 602) 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Gilvana Araújo Barros 12653 1 CADASTRO DE RESERVA 

Daiane Ribas Andrade 10667 1 CADASTRO DE RESERVA 

Brenda Castro Alves 18116 1 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: ODONTOLOGIA – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 310) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Ana Carolina Souza Oliveira 17406 1 CADASTRO DE RESERVA 

Flávia Duranes Souza 26047 1 CADASTRO DE RESERVA 

Rafaela Moraes 10312 1 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota social 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Giullia Dias Santana 20149 1 CADASTRO DE RESERVA 

Maiara Lôbo de Souza 14289 1 CADASTRO DE RESERVA 

Rosalice Sales Vieira Oliveira 26374 1 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 610) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Marysol almeida alves 
 

25392 
 1 

CADASTRO DE RESERVA 

Alexandre Maciel Santos 
Bittencourt 20558 2 

CADASTRO DE RESERVA 

Júlia Santana Machado 15475 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Joao Pedro Lopes da Silva 25207 2 CADASTRO DE RESERVA 

Maicon Araujo Nunes de Jesus 14502 2 CADASTRO DE RESERVA 

Liriel Silva Rocha 21980 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Rute Costa Pinheiro 11025 2 CADASTRO DE RESERVA 

Sabrina Souza Arruda 24555 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

 
Curso: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 108 ) 

Cota étnico-racial 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Opção Situação 

Bianca Nascimento de Jesus 12368 1 CADASTRO DE RESERVA 

Thaissa Dias Miranda 10458 1 CADASTRO DE RESERVA 

Karen Santana Souza 18984 1 CADASTRO DE RESERVA 

Samuel Souza Silva 14523 1 CADASTRO DE RESERVA 

Carlos Henrique Batista Nascimento 11152 1 CADASTRO DE RESERVA 

 
Curso: TEATRO – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 701 ) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

Elis Ribeiro Costa 23014 2 CADASTRO DE RESERVA 

Cauan Santos Novais 12808 2 CADASTRO DE RESERVA 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

JENIFFER SANTOS DE JESUS 19301 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 087/2024  

CAMPUS DE ITAPETINGA 
(CHAMADA CADASTRO DE RESERVA DO VESTIBULAR 2024.1)  

  

Curso: 202- ENGENHARIAAMBIENTAL – BACHARELADO (DIURNO)  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Opção Situação 

Raffael Senna Mascarenhas Gomes 26340 2 CADASTRO DE RESERVA 

Samuel Dos Santos Da Silva 18251 2 CADASTRO DE RESERVA 

Guilherme Antonio Matos De 
Magalhães 

26829 2 
CADASTRO DE RESERVA 

Giovana Oliva da Palma Castro 15803 2 CADASTRO DE RESERVA 

Pedro Henrique Fiel da Silva 23285 2 CADASTRO DE RESERVA 

Mariana Alves Vargens 28093 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: 201- ENGENHARIADE ALIMENTOS – BACHARELADO (DIURNO)  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Opção Situação 

Moacir Neto Mangabeira Duarte 25310 2 CADASTRO DE RESERVA 

 
Curso: 110 - FÍSICA – LICENCIATURA (NOTURNO)  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Arthur Sanches Oliveira 15357 2 CADASTRO DE RESERVA 

Cintia Lacerda Machado Santos 26597 2 CADASTRO DE RESERVA 

Débora Camille Silva Gomes 23953 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: 612 - PEDAGOGIA – LICENCIATURA (NOTURNO)  

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

KaleAndra Couto Macedo 22682 2 CADASTRO DE RESERVA 

Danyele Jeniffer Ramos Santana 17198 2 CADASTRO DE RESERVA 

Ana Beatriz Oliveira Santos 22647 2 CADASTRO DE RESERVA 

Grazieli Santos De Almeida 29056 2 CADASTRO DE RESERVA 

 

 



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

 

 

 

Curso: 403- ZOOTECNIA – BACHARELADO (DIURNO)  

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Ana Letícia Almeida Macedo 20736 2 CADASTRO DE RESERVA 

Álane Pinho Jacobina Vieira 
Santos 

18443 2 
CADASTRO DE RESERVA 

Dulce Maria da Silva de Oliveira 24531 2 CADASTRO DE RESERVA 

Daniel do Sacramento Almeida 21470 2 CADASTRO DE RESERVA 

 
ÉTNICO - RACIAL 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Maria Eduarda Machado da 
Silva 

18580 
 

2 
CADASTRO DE RESERVA 

Gabriella Almeida de Santana 28060 2 CADASTRO DE RESERVA 

Celidalva Gomes Sousa 17933 2 CADASTRO DE RESERVA 

 
SOCIAL 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Opção Situação 

Luan Neves Abreu 17270 2 CADASTRO DE RESERVA 

Rilari Vitória Braga Santos Da 
Silva 

11465 
 

2 
CADASTRO DE RESERVA 

Lara Rayssa Aranha Azevedo 23532 2 CADASTRO DE RESERVA 

Kelly Santos Gomes 17772 2 CADASTRO DE RESERVA 

 
 

  

  

  

  

  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 087/2024  
CADASTRO RESERVA  

Dados Pessoais  

                              
  
  
  

Foto  
3x4  

Nome do aluno:  
  
Nome social do aluno:  
  
Nome do Pai:  
  
Nome da mãe:  
  
Nº RG (Identidade) :  
  

Data de Expedição do RG:  Tipo do RG  
(  )  CIVIL   (  )  MILITAR    
  
( )PROFISSIONAL  

Órgão emissor do 

RG/Estado  

Nº do CPF do aluno:  Estado civil:  Data de Nascimento  
  

Naturalidade:  
  

Estado:  
  

País/ Nacionalidade  

Sexo:  
  

Cor/Raça:  
  

Escolaridade:  Profissão:  Tipo do Doc. Militar  
(  ) Alistamento  
(  ) Dispensa  
(  ) Serviço militar  Nº Doc. Militar:   Data de Emissão do Doc. Militar:  Órgão emissor do Doc. Militar:  

Nº do Título de Eleitor:  Zona:  Seção:  Órgão emissor do Título/Cidade/Estado:  

Possui deficiência?  
( ) Sim  ( ) Não  

Tipo de deficiência:  

É destro?     (  ) Sim    (  )Não  tipo sanguíneo:  E-mail: (obrigatório)  
  

Endereço de Moradia  
CEP:  (Avenida, Rua, Praça, etc.).  

  
N°  
  

Bairro:  Estado:  Cidade:  
  

Telefone:  

Dados do Curso  
Curso requerido/aprovado:  
  

Turno:  Período Letivo:   
2024.1  

Forma de ingresso:  
VESTIBULAR  

Optou por cota?  
(  ) Sim (  ) Não  

Tipo: (  )Étnico-racial (  )Social   
  

Dados do Ensino Médio  
Nível:  
MÉDIO  

Tipo: ( )Regular  ( )Técnico  ( ) Supletivo  Ano de conclusão:  

Nome da Escola:  
  

Cidade /Estado:  

 

DECLARO estar ciente do Edital Nº _____/_2024_, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do CONEPE 

Nº 60/2009, especificamente que: A nenhum aluno será permitido frequentar as aulas de qualquer disciplina, sem que 

nela esteja devidamente matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução e das hipóteses do artigo 22 da 

mesma Resolução que geram o cancelado do vínculo em definitivo. Também estou ciente do Regimento Geral da 

Universidade e do Programa de Ações Afirmativas regulamentado pelas Resoluções do CONSEPE Nº 37/2008 e Nº 

50/2023, e suas alterações, não podendo, portanto, a qualquer pretexto invocar o desconhecimento das normativas 

citadas.  

      

Vitória da Conquista - BA_,______/ _____/_______.  

                                                           

 

 Assinatura do Convocado:___________________________________________________  

  

  

  

  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

ANEXO V DO EDITAL Nº 087/2024 

  

DECLARAÇÃO  

Lei nº 12.089/2009  
  

  

  

Eu, _____________________________________________________________________, RG 

Nº__________________, DECLARO, para fins de matrícula no Curso _______________________________, 

1º Período Letivo de 2024 da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na condição de 

estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 (duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes 

em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o território nacional.  

DECLARO, ainda que, tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo que, caso esteja 

ocupando mais de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, 

no nível de graduação, terei de optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do primeiro 

dia útil posterior à assinatura desta declaração, que aqui serve, também, como comunicado institucional.  

Declaro ainda, que estou ciente de que, em caso de falsidade ideológica, ficarei sujeito(a) às 

sanções prescritas no Decreto Lei no 2.848, de 07 de dezembro de 1940 - Código Penal - Falsidade 

Ideológica e às demais cominações legais aplicáveis.  
  

  

Vitória da Conquista - BA, ______ de  ______________  de ____.  

                                       (data)  

_________________________________________________  

Assinatura do Convocado  

  

  

______________________________________  

Assinatura da Testemunha nº 1  

  

RG Nº_________________________________  

  

  

  

  

  

_____________________________________  

Assinatura da Testemunha nº 2  

  

RG Nº_________________________________  

  

  

  

  

  

  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

ANEXO VI DO EDITAL Nº 087/2024 
  

  

AUTODECLARAÇÃO  

  

  

Eu__________________________________________________________, RG 

nº___________________, aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas  no Concurso Vestibular   do 

ano 2023, para o 1º Período Letivo de 2024, sob o nº de inscrição _______________, declaro para fins de 

matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, e suas alterações, cursei todo o Ensino 

Fundamental (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (de 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede pública 

de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior.  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, tanto 

na documentação entregue no ato da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a minha matrícula será 

cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis.  

Declaro ainda, que estou ciente de que, em caso de falsidade ideológica, ficarei sujeito(a) às 

sanções prescritas no Decreto Lei no 2.848, de 07 de dezembro de 1940 - Código Penal - Falsidade 

Ideológica e às demais cominações legais aplicáveis.  
  

  

Vitória da Conquista - BA, ____ de _____________ de _____.  

                               (data)  

  

______________________________________________  

Assinatura do Convocado  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



              

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                                       

 

ANEXO VII DO EDITAL Nº 087/2024 
  

  

AUTODECLARAÇÃO  

  

  

  

  

Eu________________________________________________________________________________

__, RG nº__________________, aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas  no Concurso 

Vestibular   do ano 2023, para o 1º Período Letivo de 2024, sob o nº de inscrição _______________, declaro 

para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, e suas alterações, sou do 

grupo étnico-racial ______________, cursei todo o Ensino Fundamental (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio 

(1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso 

superior.  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, tanto 

na documentação entregue no ato da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a minha matrícula será 

cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis.  

Declaro ainda, que estou ciente de que, em caso de falsidade ideológica, ficarei sujeito(a) às 

sanções prescritas no Decreto Lei no 2.848, de 07 de dezembro de 1940 - Código Penal - Falsidade 

Ideológica e às demais cominações legais aplicáveis.  
  

  

  

Vitória da Conquista - BA, ____ de _____________ de _____.  

                               (data)  

  

______________________________________________  

Assinatura do Convocado  

  

  

  

  

  

  

 


